242) Man sehe z. B. die Note 240. angeführte L. Sal., so wie L. Abam. tit. 79. §. 1—7., wo sie gänzlich der Freiheit beraubt erscheinen; ferner *Hincmar de ordine palatii* c. 33.: „*Minist- riales minores, ad personas respicientes.*“ *Reginon. Chron.* a. 879.: „*Non modo principes ac duces, sed etiam eorum „satellites.*“ *Chron. Weingartens. Monachi de Gwelfis* ap. *Leibnitz script. Rer. Brunsvic. T. I. p. 781.*

243) *Carol. Constit. de expedit. Roman. a. 881. c. 5.* apud *Goldast constit. Imp. T. I. p. 208.*: „*De ecclesiarum filiis „vel domesticis, id est ministerialibus.*“

244) *Chlodovei dipl. a. 496.* apud *Bouquet. IV. p. 615.*: „*Tam „cives, quam coloni ac Gasindi.*“

245) *Gregor. Tur. L. VI. c. 45.*: „*Meliores natu.*“

246) *Capitulare Caroli M. de villis.*

247) *Hüllmann Geschichte des Ursprungs der Stände Th. II. S. 180. ff.*

248) *Carol. M. Cap. I. ann. 812. c. 5.*: „*De hominibus — episco- „porum et abbatum, qui vel beneficia, vel propria habent.*“ — *Pipini Cap. ann. 757. c. 6.*: „*Homo francus accepit bene- „ficiam de seniore suo.*“ — *Carol. M. Cap. III. ann. 811. c. 4.*: „*Episcopi, abbates, comites, dimittant eorum liberos „homines ad casum, in nomine ministerialium.*“ — *Ludovici „pii Cap. I. ann. 819. c. 16.*: „*Si homo liber vel ministeria- „lis comitis hoc fuerit, honorem, sive beneficium amittat.*“

unfreie Privat=Ministerialen werden in vielen Urkunden ausdrücklich unterschieden <sup>249</sup>). — Die unfreien Ministerialen mußten seit der Erbllichkeit ihrer Dienstgüter den Sterbfall leisten, und zwar in Ansehung des Viehes das Hauptrecht oder Besthaupt <sup>250</sup>) und in Ansehung der Effekten das Best=Theil oder Betheil (Buteil) <sup>251</sup>). — Ohne Erlaubniß des Dienstherrn durften sie nicht heirathen <sup>252</sup>). — Sie sollten unter sich heirathen <sup>253</sup>). Die Erlaubniß des Gegentheils geschah gegen eine Abgabe <sup>254</sup>),

- 249) Theodorici IV. dipl. ann. 727. apud Schoepflin Alsat. dipl. T. I. p. 8. Pipini dipl. circa ann. 753. ap. Bouquet T. V. p. 699. Caroli M. Dipl. ann. 772. in Cod. dipl. Lauresham. T. I. p. 13. 14. Ludovici pii dipl. ann. 815. ibid. p. 38. Arnulfi regis dipl. ann. 889. ap. Hergott. Gen. dipl. Austr. T. II. p. 53. Ludovici regis dipl. apud Kulpis Aen. silv. p. 111.
- 250) Adelberti Archiep. Mogunt. dipl. ann. 1130. apud Gudén Cod. diplom. T. I. p. 92.: „Optimum caput.“ — Ejusdem dipl. ann. 1131. apud eundem. p. 99. — Instrumentum compositionis ann. 1225 apud eund. T. II. p. 46.: „Besteheubt.“
- 251) Adelberti dipl. citt.: „Optima vestis.“ — Instrum. composit. cit.: „Divisionem substantiae, quod Buteil dicitur.“ — Von Seiten der Pflchtigen möchte die Etymologie mehr auf die Ansicht von Beute=Theil deuten. —
- 252) Eginhardi epist. XVI. ap. Bouquet T. VI. p. 372.: „Quidam homo vester — veniam postulans pro eo, quod conservam suam, ancillam vestram, sibi in conjugium sociasset sine vestra jussione.“
- 253) Instrument. composit. cit.: „Si homines ecclesiae forsitan, quod tamen est cavendum, extra familias ecclesie nupserint,“ Ludovici et Wortwini, fratrum de Linsingen, dipl. ann. 1241. ap. Gudén Cod. dipl. T. I. p. 568.: „Ducemus uxores de familia et ministerialibus ecclesie.“ — Weneri de Trys dipl. a. 1277 ap. Hontheim T. I. p. 804.: „Liberos nostros utriusque sexus, tam genitos, quam gignendos, nullis aliis, quam ministerialibus ecclesie Trevirensis, debemus, vel poterimus matrimonialiter copulare.“
- 254) Ottonis II. regis, dipl. a. 963. ap. Hontheim T. I. p. 300.: „Quicquid advocatus in familia vel petendo, vel in hoc, quod extraneus uxores duxerit, placitando acquisierit, duae partes altaris, tertia advocati, erit.“